
Oberstufe neuer Schulstandort 

Büren an der Aare

Einwohnergemeinde Rüti bei Büren
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Info-Anlass vom 27. Januar 2022
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Ablauf

• Ausgangslage BRALO Schulentwicklung Workshop

• Bildungschancen / Legislaturziele Standortüberprüfung OSZ

• Schule Büren

• Schulweg (Veloweg Rüti – Büren)

• Kostenvergleich OSZ Arch / Schule Büren

• Verständnisfragen

• Mitwirkungsrunde geleitet durch H. Schmid PH Bern

• Verabschiedung
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Ausgangslage BRALO Schulen 2017-2018

Klassenorganisation SL-Pensum Anzahl LP Sekretariat

Rüti
1x
1x
1x

KG
1-2
3-6

15 % 6 10 %

Oberwil

1x
1x
1x
1x

KG
1-2
3-4
5-6

20 % 8 10 %

Büren a. A.

3X
4x
4x
4x
2x
2x
2x

KG
1-2
3-4
5-6
7
8
9

120 %
50 30 %

Arch Prim

2x
1x
1x
1X
1X
1X
1X

KG
EK
1
2
3-4
4-5
6

30 % 12 10 %

Arch OSZ
2x
1x
1x

7
8
9

25 % 9 20 %

Leuzigen
2x
3x
2x

KG
1-3
4-6

35 % 12 20 %
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Resultat Schulentwicklung BRALO
Absichtserklärung der GR

• Stärkung der Primarschulstandorte Oberwil / Rüti

• Zusammenarbeit der Gemeinden Büren / Oberwil / Rüti

• Schulleitung Primarschule wird ab Sommer 22 umgesetzt

• Schulsekretariat Primarschule wird ab Sommer 22 umgesetzt
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• Situation Standort der Oberstufe klären

Legislaturziel 2019-2022

Gemeinderat Rüti

Bereits im Frühjahr 2019 hat der Gemeinderat 
in den Legislaturzielen die Situation 
betreffend OSZ Arch aufgenommen
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Klassenorganisation

Büren a. A.

3x

3x

2x

7

8

9

Arch OSZ

2x

2x

1x

7

8

9

Ausgangslage Sekundarstufe I 
Aktuelle Zahlen
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Bildungschancen
(Statistik 2021)
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Vorvertrag mit der Gemeinde Büren
(Zusammenarbeit Sekundarstufe I)

• Abklärung Möglichkeiten mit Schule Büren

• Schulraumproblem Schule Büren musste geklärt werden

• Vorvertrag zwischen den Gemeinden Büren und Rüti wurde 
abgeschlossen.

• Zusammenarbeit nach Zustimmung der Gemeindeversammlung 
gesichert. 
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Schule Büren

Sekundarstufe I (7. – 9. Schuljahr)
•3 Realklassen Oberstufenschulhaus

•4 Sekundarklassen Oberstufenschulhaus

•1 Mischklasse Real/Sek Oberstufenschulhaus

Schule bietet individuelle Vertiefungsangebote (IVE) in den Fächern 
Französisch und Mathematik (8. und 9. Schuljahr) sowie Deutsch (nur 8. 
Schuljahr) an.

Angebote
• Logopädie
• Integrative Förderung
• Deutsch als Zweitsprache
• Kurzgespräche vor Ort mit Berufsberater*in
• Begabtenförderung
• Instrumentalunterricht (Schülerband)
• Technisches Gestalten 
• Textiles Gestalten

Mitspracherecht
Falls die Gemeinde 
Rüti an die Schule 
Büren wechselt, erhält 
sie einen Sitz in der 
Schulkommission 
Büren.
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Professionelle Schulsozialarbeit

Das Angebot der Schulsozialarbeit:
• Klassenklima-Workshops in Schulklassen

• Kriseninterventionen mit Gruppen

• Einzelgespräche mit Schülerinnen und Schülern im Schulhaus oder in 
den Räumlichkeiten der Kinder- und Jugendfachstelle in Lyss

• Unterstützung von Schulleitung und Lehrpersonen bei schwierigen 
Situationen im Schulbereich

• Sprechstunden im Schulhaus

• Einzel- oder Familiengespräche mit Erziehungsberechtigten oder ganzen 
Familien

• Informationen rund um Themen wie Mobbing, Sexualität, Freundschaft, 
Handys und Medien, Zusammenleben, Konflikte und Ähnliche

• Kosten 150.- / Jahr / SUS (Schülerinnen und Schüler)
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ICT Infrastruktur identisch mit Schule Rüti

• SuS in Büren erhalten ein
Chromebook ab dem 5. 
Schuljahr bis Ende Volksschule.

• Gerät kann nach Austritt für 
50.- übernommen werden.

• Immer die gleiche Datenbank.
Gleiche Applikationen
Gleiches Handling
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Oberstufenzentrum Arch

Sekundarstufe I (7. – 9. Schuljahr)

• 4 - 6 Klassen je nach Bestand SuS

• 2 * 7. Klasse Real und Sek

• 2 * 8. Klasse Real und Sek

• 1 * 9. Klasse
Fächer werden nach Niveau unterrichtet

Schule bietet individuelle Vertiefungsangebote (IVE) in den Fächern 
Französisch und Mathematik sowie Deutsch an.

Angebote
• Schülerband
• Technisches Gestalten
• Textiles Gestalten
• Sport I
• Sport II
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Büren arbeitet nach diesem Modell
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Zukunft OSZ Arch?
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Schulweg

Veloweg OSZ Arch 2.5 km
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Veloweg Schule Büren 3.5 km

Oberstufenschüler: 40-minütige 
Fahrt mit dem Velo (8 km/100 
Meter Höhenunterschied) ist 
zumutbar

Wenn Kindern der Schulweg 
wegen übermässiger Länge oder 
Gefährlichkeit nicht zugemutet 
werden kann, besteht ein 
Anspruch auf Übernahme der 
Transportkosten.

Regionale Gesamtverkehrs- und Siedlungskonzept RGSK 2021
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Regionaler Velonetzplan Biel - Seeland
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Kostenvergleich OSZ Arch / Schule Büren
(Infrastruktur- und Betriebskosten ohne Lehrerbesoldung)

Verbands Kostenschlüssel OSZ Arch
50 % Einwohner und 50 % SuS

Nebeneffekt

Rüti: 7’328.00 CHF
Leuzigen:  6’350.00 CHF
Arch: 5’865.00 CHF
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Mit der Neuinvestition gehen die Kosten pro SuS (erwartungsgemäss) 
deutlich in die Höhe. Arch "trifft" es aufgrund des neuen 
Berechnungsschlüssels (nur nach SuS) am meisten! (Verursacherprinzip)

Kostenverteilschlüssel 
Modell Sitzgemeinde OSZ Arch mit Sanierung

Total pro SuS = 10’376.40 CHF
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Sitzgemeinde-Modell für OSZ Arch sistiert / Rüti Vorstoss 
im Verband Kostenverteilschlüssel neu Verursacher-
prinzip nur SuS

• Verband / Schulkommission gibt eine negative Antwort

• Antwort: Kommission OSZ, 17. Dezember 2021 
Kostenverteilschlüssel Gemeindeverband –zum Antrag Gemeinde 
Rüti
Wie kam der heutige Kostenverteilschlüssel damals zustande? Die 
Solidarhaftung stand von Beginn weg immer im Vordergrund -
mittlere Wohnbevölkerung und mittlere Schülerzahlen.
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Kosten für die Gemeinde Rüti

Wir rechnen klar mit einem Betrag über 10’376.00 CHF pro SuS! 

Ca. 14’000.00 CHF für ein Schüler von Rüti (ohne Lehrerbesoldung)

Kosten pro SuS und Jahr im Gemeindeverband 
OSZ inkl. Sanierung mit jetzigem Verteilschlüssel

Sanierung 
geschätzte Kosten 12’000’000.00 CHF (+/-30%)
dh.  max. 16 Mio
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Infrastruktur- und Betriebskosten Schule Büren

Total pro SuS = 5’246.00 CHF
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Zeitplan Umsetzung

• 17.3.2022 GV (Entscheid Austritt OSZ Arch Ja/Nein)

• Wenn Austritt OSZ Arch angenommen 30.6.22 
Kündigung

• August 2024 erste Klasse in Schule Büren

• Ab August 2024 Anschlussvertrag mit OSZ Arch für 
8. und 9. Klasse
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Würdigung Gemeinderat und 

Kommissionsmitglieder OSZ Arch von Rüti

Der Gesamtgemeinderat und die Mitglieder der 
Schulkommission OSZ Arch aus Rüti bei Büren 
würden den Wechsel sehr begrüssen.
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Verständnisfragen

Haben Sie Fragen zu den Informationen?

Sonst kommen wir jetzt mit Ihnen ins 
Gespräch!
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Im Dialog mit der Bevölkerung

Mitwirkungsteil (ca. 30 Min.)

Kommen Sie in den Austausch untereinander, mit den 

Behörden und Projektverantwortlichen zu…

Chancen Risiken

Ideen / Anregungen

…Ihren Überlegungen, 
Sorgen, Ängsten, aber 
auch Chancen zur 
bevorstehenden 
Projektarbeit.
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Die nächsten Schritte

• «Stimmungsbild» wird ausgewertet und 
aufgeschaltet und wird im Rahmen der 
Umsetzung miteinbezogen

• 17.3.2022 Gemeindeversammlung

• …
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Hier können Sie sich informieren

• Tel 032 351 11 36

• info@ruetibeibueren.ch

• www.ruetibeibueren.ch

• Gespräch mit dem Gemeindepräsidenten

http://www.ruetibeibueren.ch/
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